ARQUIVO NACIONAL

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA Nº 15, DE 10 DE JUNHO DE 1996

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS-CONARQ, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com os termos da Portaria n° 1.248, de 25 de setembro de 1995, do

Ministro do Estado da Justiça, que designa o CONARQ órgão executor do Protocolo de Colaboração entre

o Ministério da Justiça da República Federativa do Brasil e a Presidência do Conselho de Ministros da

República Portuguesa, firmado em 16 de agosto de 1995, resolve:

 Art. 1º- Designar, ad referendum do Plenário do Conselho Nacional de Arquivos, Sylvia

Gonçalves Estrella, Chefe da Divisão de Manuscritos da Biblioteca Nacional, para integrar a Seção

Brasileira da Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e Divulgação do Patrimônio Documental, em

substituição a Carmem Tereza Coelho Moreno.

 Art. 2° -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

Presidente do CONARQ

Of. n° 54/96